---

<sup>1</sup> "patria"

<sup>2</sup> "pleno jure"

<sup>3</sup> "dignitates et magnificentias vestras"

<sup>4</sup> "obloqui"

<sup>5</sup> I.e., the other pretendants to the Duchy of Milan

<sup>6</sup> One of the great-grandfathers of the emperor was Bernabò Visconti, see Introduction

<sup>7</sup> "dignitatem"

[6] Novit serenitas imperatoria urbem istam splendidam ac magnificentissimam, quae caeli clementia, soli ubertate, ac industria civium non solum Galliae Cisalpinae, sed Italiae totius praecellit urbes, ut tradunt historici, duobus millibus annorum et amplius semper Insubrium caput fuisse, et nunc magnorum ducum, nunc regum, nunc Caesarum sedem extitisse. Nam et Theodosium et Valentinianum Romanosque<sup>1</sup> plures imperatores hoc loci<sup>2</sup> sedisse, jura reddidisse<sup>3</sup>, concilia celebrasse constat. Semper autem magnum et clarum Mediolanensis populi nomen erat. Multae subinde varietates fuerunt, utque nutant semper mortalia, nunc floridus, nunc obscurus hujus urbis status fuit.

[7] Ad manus demum nobilissimae domus Vicecomitum venistis, qui primo munere divi Henrici Caesaris septimi<sup>4</sup> imperiales<sup>5</sup> vicarii<sup>6</sup> et tandem gratia gloriosissimi regis Wenceslai<sup>7</sup> <sup>8</sup> creati duces, annis centum et ultra principatum in hac urbe tenuerunt. Multa superioribus temporibus perpressus est hic populus dura, dum fortunarum potius quam fidei jacturam vult<sup>9</sup> pati. Modo, quia<sup>10</sup> rursus ad imperium reversi estis, non ambigit regia sublimitas, quin vos imperio fideles sitis, qui fuistis ducibus fidelissimi. Quod si feceritis, uti<sup>11</sup> spes est indubia, post maximam tempestatem felici serenitate fruemini, redibunt tempora prisca, rursusque triumphabitis.

[8] Quattuor autem potissime bona sub devotione et oboedientia sacri imperii consequemini<sup>12</sup>: libertatem honestam, pacem longam, gloriam ingentem, et divitiarum<sup>13</sup> incrementa.

---

<sup>1</sup> Theodosius et Valentinianus apud Mediolanum *in marg.* D, G

<sup>2</sup> imperatores hoc loci : hoc loci imperatores G

<sup>3</sup> redisse A, B, C, E, F; reddidisse *corr. ex redisse* D; reddidisse G

<sup>4</sup> Henricus septimus vicarios *in marg.* C; Henricus Septimus *in marg.* D, G

<sup>5</sup> imperialis G

<sup>6</sup> vicarium E

<sup>7</sup> Venceslai B, D, E, F, G

<sup>8</sup> Venceslaus duces *in marg.* C; Venceslaus rex *in marg.* D, G

<sup>9</sup> jacturam vult : vult iacturam G

<sup>10</sup> qui G